mão de obra e equipamentos utilizados em obras de engenharia. Assim, a 

utilização dessas tabelas proporciona uma metodologia sólida e precisa para 

estimar os custos da obra, dispensando a necessidade de um levantamento de 

mercado adicional. 

O valor total da contratação será de R$ 555.093,16 (quinhentos e cinquenta e 

cinco mil, noventa e três reais e dezesseis centavos), conforme Planilha 

Orçamentária em anexo, sendo no valor de R$ 421.308,39 (quatrocentos e vinte e 

um mil, trezentos e oite reais e trinta e nove centavos), no exercício de 2025, e no 

valor de R$ 133.784,77 (cento e trinta e três mil, setecentos e oitenta e quatro reais 

e setenta e sete centavos) no exercício de 2026. 

7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO 

Propõem-se a “Contratação de empresa especializada em construção civil com 

fornecimento de materiais, para execução de Reforma da Escola Comunitária